tem firmam et laudabilem habere valeamus, quia sine vestro auxilio nil utilius complere valeamus. Ammodo sciatis, quod mangnam discordiam habemus, quia in nostra societate habere nolumus homines, inlaudabiliter qui fecerunt.

*Nach einem auf der Tresse bewahrten Pergamentblatte, welches keine Spur eines Siegels oder brieflicher Faltung trägt.*

## DVI.

*Entwurf der vom Lübeckischen Rathe erbetenen Bestätigung der Statuten einer von den Malmö besuchenden deutschen Kaufleuten errichteten Gilde. 1529. Jun. 17.*

In nomine Domini amen. Anno natiuitatis eiusdem MCCC vicesimo nono, sabbato proximo ante dominicam Trinitatis acta, arbitrata et confederata || est hec societas in honore(m) Dei inter Theutonicos terram Schone visitare solentes in subsidium et commodum diuitum et pauperum hospitem ibidem, scilicet || Elenboghien, venire solencium in modum infrascriptum: Si aliquem hospitem egenum et neminem in partibus illis habentem mori contigerit, socij omnes protunc || ibi existentes ipsius sepulturam peragere debent eodem modo, quo alterius confederati peragi solet. Item si famulum alicuius sociorum in terra illa mori contigerit, illius sepultura peragi debet cum bysso et luminibus tamquam domini sui. Sed si aliquis mercator adueniens terram illam, contempnens intrare societatem et confederare, interim moritur, illius memoria cum bysso et luminibus, vt premittitur, peragi non debebit. Item quiscunque societatem inire volens preuidere debet, ne cum aliquo in societate existente discordiam habeat, de qua forte lis aut periculum posset exoriri, et ne aliquis intret societatem, quin sit amicum<sup>1</sup> per totum. Hoc precauere et preesse debent prouisoires pro tempore constituti. Quod si forte aliquis faceret et intraret ac se scribi faceret pro socio, ille statim, postquam innotuerit, deleri debet de libro sociorum, donec ipsa discordia penitus sit sopita. Et vnusquisque bonus famulus nouiter in societatem receptus dabit duos øre denariorum schonensium, et sit gratus domino totique societati. Item si aliquis sociorum sociis omnibus consedentibus introierit in societatem cum trusali vel armis aliis, ille dabit vnum artich denariorum schonensium pro emenda, quem si exponere contradixerit, dabit dimidiam marcam denariorum eorundem. Et si aliquis<sup>2</sup> socio-

1) l. amicus. 2) Das bei Sartorius hier folgende *predictorum* ist in der gewöhnlichen Weise durchstrichen und unterpunctirt.

rum inuitaret hospitem vnum, qui cum armis intraret societatem, tunc ille, a quo inuitatus fuerit, dabit totidem pecunie pro emenda. Si eciam idem inuitatus contenderet cum sociis aut eorum aliquo, tunc eciam ille, qui inuitauit eum, dabit pro huiusmodi emenda tantum, quantum per socios requisitus fuerit erogare. Item si aliquis sociorum alteri cratherem plenum adbiberet absque licencia pincernorum,<sup>1</sup> ille dabit vnum artich denariorum predictorum. Item si aliquis opponeret se prouisoribus et contradiceret iussionibus eorum vel illis, que prouisoribus faciendi<sup>2</sup> sunt commissa, hoc societas communis in ipso contradictore licite iudicabit. Item si aliquis sociorum duxerit vxorem in Dacia et ibidem sibi domicilium et mansionem cum ea fecerit, illius nomen de libro sociorum deleatur. Item si contigerit, sociorum aliquos inter se discordare, hoc ipsi discordantes statim ipsis prouisoribus pre omnibus aliis debent enodare et manifestare, quod si non fecerint et si dampnum fortassis aut molestia ex hoc oriretur aliqua, hoc ipsi socij communiter et omnes auxilio et consilio ciuitatum debent iudicare. Item si aliquis infamatus se scribi faceret in libro sociorum, illius nomen statim, postquam percipitur infamia sua, debet de ipso libro aboliri.<sup>3</sup> Predicta quidem societas et prescripta omnia facta, arbitrata et confederata sunt propter bonum pacis, vt ipsorum sociorum alter iuuans alterum efficaciter possint malorum insultus<sup>4</sup> resistere et eis iniuriantes<sup>4</sup> repugnare. Nos igitur consules Lubicenses, cernentes et considerantes premissa omnia et singula approbabilia et communibus mercatoribus, precipue nostris conciuiibus dictam terram visitare solentibus ratione mercandizandi, multum vtilia et necessaria, ea consentimus et de nostro beneplacito ratificamus presencium per tenorem; rogantes et precipientes vniuersis nostris ciuibus ibidem existentibus, vt ea quomodolibet contradicere non presumant, sed potius, que per prouisores ad hoc pro tempore constitutos ipsis iniuncta fuerint, studeant bono animo ducere ad effectum, alioquin in contradictores quosunque et rebelles nostros ciues juris ordine taliter procedemus, quod aliis percipientibus erit exemplum formidinis et timoris; <sup>5</sup>presentibus, postquam eis notorie contradixerimus, minime valituris.